
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025042200015

15

Nº 75, terça-feira, 22 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 438, DE 15 ABRIL DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
Ifac, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de

29 de dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de
2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de
outubro de 2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR, os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo,
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
carga horária semanal de 40 (quarenta) horas (Dedicação Exclusiva), nos termos do art.
9º Inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº
12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público, objeto da homologação do Edital Ifac nº 01/2023, destinado ao provimento de
cargos de Docente - Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 10, seção 3, pág. 43 e 44, de 2025, conforme apresentado a
seguir:

. .Ordem de Convocação /
Cargo

.Nome .Cargo / Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de Vagas

. .3º .Everton Pereira de
Pontes

.Docente/EBTT -
Administração

.2º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0711915

. .4º .Roneres Deniz Barbosa .Docente/ EBTT -
Agronomia

.3º
Ampla

.Campus
Xapuri

.0347688

. .1º .Luís Gustavo de Souza e
Souza

.Docente/EBTT -
Agronegócio

.1º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0840003

. .4° .Dheila Cristina Muniz
Clemente Nascimento

.Docente/EBTT - Biologia .4º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0846417

. .5º .Márcia de Araújo
Texeira Silva

.Docente/EBTT - Biologia .6º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0847966

. .1º .João Bosco de Oliveira
Júnior

.Docente/ EBTT -
Engenharia Florestal

.1º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0939244

. .1º .Francieli Bander
Maritan

.Docente/ EBTT -
Engenharia de Produção

.1º
Ampla

.Campus Rio
Branco

.0942004

. .1º .Givanildo Rodrigues da
Silva

.Docente/ EBTT -Física .1º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0942775

. .2º .Francisco Luan Gomes
Martins

.Docente/ EBTT -
Geografia

.2º
Ampla

.Campus
Cruzeiro do
Sul

.0942777

. .3º .Luzardina Miranda e
Silva

.Docente/ EBTT -
Geografia

.1º
PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0942973

. .3º .Sandy Maria Gomes de
Andrade

.Docente/ EBTT -
História

.1º
PPP (Lei n
º 12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0944072

. .4º .Ronnie Felipe Carvalho
Mancuzo

.Docente/ EBTT -
Informática

.3º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0945444

. .5º .Rafael de Sousa Batista .Docente/ EBTT -
Informática

.5º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0947868

. .6º .Renato Afonso Júnior .Docente/ EBTT -
Informática

.6º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0948216

. .2º .Luana Silva da Cunha .Docente/ EBTT -
Letras/Inglês

.2º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0948218

. .3º .Nephi Barros .Docente/ EBTT -
Letras/Inglês

.1º
PPP (Lei n

º 12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0948479

. .4º .Dheyvid Hendrew
Encarnação da Costa

.Docente/ EBTT -
Letras/Inglês

.3º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948481

. .6º .Ivonete Nink Soares .Docente/ EBTT - Língua
Portuguesa

.7º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948482

. .3º .Leila Muniz Santos .Docente/ EBTT -
Matemática

.2º
PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0948483

. .4º .Felipe Valentim da Silva .Docente/ EBTT -
Matemática

.3º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948484

. .5º .Renata Gaspar da Costa .Docente/ EBTT -
Matemática

.4º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948485

. .1º .Eder Ferreira de Arruda .Docente/ EBTT - Médico
Veterinária

.1º
Ampla

.Campus
Baixada do
Sol

.0948486

. .4º .João Arthur Tikler
Sousa

.Docente/ EBTT -
Química

.5º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948487

. .5º .Everton dos Reis Araújo .Docente/ EBTT -
Química

.6º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948491

. .6º .José Victor Acioli da
Rosa

.Docente/ EBTT -
Química

.4º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0948492

. .1º .Paulo Antônio da Silva
Júnior

.Docente/ EBTT -
Zootecnia

.1º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0948493

. .2º .Laine Oliveira da Silva .Docente/ EBTT -
Zootecnia

.2º
Ampla

.Campus
Sena
Madureira

.0949904

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o
candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13,
§ 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 542/GR/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; CONSIDERANDO o usufruto de
férias do servidor Arnilson Jorge da Silva Damasceno, Diretor de Infraestrutura, conforme
Formulário de Indicação de Substituto Legal nº 68/2025 - PROAD/REITORIA, contido no
Documento nº 23443.003899/2025-75, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Arthur Vinícius de Brito, ocupante do Cargo de
Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2191351, para responder pela Diretoria de
Infraestrutura - DINFRA/PROAD, no período de 14/04/2025 a 28/04/2025, código CD-03.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

PORTARIA Nº 543/GR/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; CONSIDERANDO o usufruto de
férias do servidor Arnilson Jorge da Silva Damasceno, Diretor de Infraestrutura, conforme
Formulário de Indicação de Substituto Legal nº 69/2025 - PROAD/REITORIA, contido no
Documento nº 23443.003901/2025-14, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Arthur Vinícius de Brito, ocupante do Cargo de
Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2191351, para responder pela Diretoria de
Infraestrutura - DINFRA/PROAD, no período de 05/05/2025 a 09/05/2025, código CD-03.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

PORTARIA Nº 544/GR/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; CONSIDERANDO o usufruto de
folga eleitoral do servidor Augusto Jofre Ribeiro Lima Júnior, Coordenador de Gestão de
Pessoas dos Campi Avançados, conforme Formulário de Indicação de Substituto Legal nº
73/2025 - CGPCA/REITORIA, contido no Documento nº 23443.004433/2025-97, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Mayara da Silva e Silva, ocupante do Cargo de
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2396041, para responder pela Coordenação
de Gestão de Pessoas dos Campi Avançados, no período de 22/04/2025 a 30/04/2025,
código FG-02.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

PORTARIA Nº 552/GR/IFAM, DE 14 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias da
servidora Aline Simões Aguiar, Diretora de Relações Interinstitucionais e Comunitárias,
conforme Ofício nº 793/2025 - PROEX/REITORIA, contido no Documento nº
23443.004596/2025-70, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor José Lourenço Lagassi Dias, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1221983, para
responder cumulativamente pela Diretoria de Relações Interinstitucionais e Comunitárias,
no período de 14/04/2025 a 19/04/2025, código CD-03.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 564/GR/IFAM, DE 15 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias da
servidora Aline Zorzi Schultheis de Freitas, Diretora de Extensão e Produção, conforme
Ofício nº 816/2025 - PROEX/REITORIA, contido no Documento nº 23443.004674/2025-36,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Antônia de Jesus Andrade Braga, ocupante do
Cargo de Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2327522, para responder
cumulativamente pela Diretoria de Extensão e Produção, no período de 21/04/2025 a
30/04/2025, código CD-03.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 576/GR/IFAM, DE 16 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere
o Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº
116-A, de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, e; CONSIDERANDO o Processo nº
23443.002223/2025-64, de 17/02/2025; CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112/90, no Decreto nº 10.835, de 14/10/2021 e na Portaria SEDGG/ME nº 6.066, de
11/07/2022; CONSIDERANDO o Despacho nº 23033/2025- PROGESP, de 14/04/2025,
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a cessão do servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com
lotação no IFAM/Campus Manaus Centro, conforme abaixo:

Órgão de origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM/Campus Manaus Centro.

Órgão solicitante: Prefeitura Municipal de Manaus.
Servidor: Arone do Nascimento Bentes
Matrícula SIAPE nº 1286999
Cargo efetivo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.
Cargo/função a ser ocupada: Gerente de Projeto, simbologia DAS-4, na

Secretaria Municipal de Educação - SEMED.
Fundamentação legal para a Cessão: art. 93 da Lei nº 8.112/90, Decreto nº

10.835, de 14/10/2021, art. 3º, inciso I, da Portaria SEDGG/ME nº 6.066, de
11/07/2022 e a Ordem de Serviço nº 057/GR/IFAM, de 04/06/2024.

Unidade onde serão desempenhadas as atividades: Prefeitura Municipal de
Manaus.

Localidade onde serão desempenhadas as atividades: Manaus/AM.
Art. 2º O ônus pela remuneração caberá ao órgão cessionário.
Art. 3º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao

seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial de União - DOU.

JAIME CAVALCANTE ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-22T02:53:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




